Дело № 1-151/2023

11RS0006-01-2023-000797-40

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Усинск 18 июля 2023 года

Усинский городской суд Республики Коми,

в составе председательствующего судьи Попова Д.А., 

при секретаре судебного заседания Гусейнове К.Б.о., 

с участием:

государственного обвинителя Мартынова А.А.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2, 

защитников: Романова С.Н., Аркушиной Е.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, , не судимого, ,

ФИО2, , не судимого, ,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «б», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

Установил:

Подсудимые группой лиц по предварительному сговору покушались на хищение чужого имущества из нефтепровода в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

дд.мм.гггг. в период времени с ... минут по ... минут, Твёрдый А.П. и ФИО2, согласно предварительно достигнутой договоренности, целью совместного тайного хищения товарной нефти, принадлежащей ПОТЕРПЕВШИЙ на автомобиле под управлением ФИО1 марки ...», государственный регистрационный знак № регион, в составе с заранее приисканным Твердым А.П. полуприцепом-цистерной марки «...», государственный регистрационный знак № регион, проследовали к территории дюкерного перехода ... напорного нефтепровода системы внутрипромысловых трубопроводов ..., расположенного на территории ... (географические координаты: ...), где, действуя в соответствие с заранее состоявшемуся распределению ролей, Твердый А.П. открыл заливной люк полуприцепа-цистерны, вставил в люк один конец шланга, а второй конец шланга передал ФИО2, который перенес его к ограждению дюкерного перехода. Затем Твердый А.П., действуя совместно и согласованно с ФИО2, путем подключения шланга к резьбовому соединению разрядочной задвижки, выполнил несанкционированную врезку в дюкерный переход ... напорного нефтепровода системы внутрипромысловых трубопроводов ..., открыл вентиль задвижки, после чего проследовал к полуприцепу-цистерне, чтобы следить за наполнением цистерны похищаемой товарной нефтью. После того как Твердый А.П. подключил шланг к разрядочной задвижке и открыл вентиль, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Твердым А.П., стал наблюдать за давлением в трубе по манометру, а также за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО1, в случае появления на месте преступления посторонних лиц. Потом, после заполнения полуприцепа-цистерны товарной нефтью, ФИО2, по команде ФИО1, закрыл вентиль разрядочной задвижки. Далее Твердый А.П. отсоединил шланг от разрядочной задвижки и конец шланга передал ФИО2, который перенес его к полуприцепу-цистерне, где отдал ФИО1 для укладки на полуприцепе. Таким образом, Твердый А.П. и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, завладели принадлежащей ПОТЕРПЕВШИЙ товарной нефтью в крупном размере объемом ... тонны, стоимостью 461652 рубля 07 копеек, однако распорядиться похищенной нефтью не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как при вывозе похищенного были задержаны работниками патрульной группы ... на территории ....

В судебном заседании подсудимые Твердый и ФИО2 вину в попытке похищения из нефтепровода ... товарной нефти признали, в полном объеме подтвердив обстоятельства, указанные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказались.

Помимо признания подсудимых, их виновность в покушении по предварительному сговору на хищение имущества ПОТЕРПЕВШИЙ из нефтепровода в крупном размере подтверждается показаниями работников и охранников предприятия, иных свидетелей, а также исследованными судом письменными материалами уголовного дела. 

Из показаний представителя потерпевшего Представитель потерпевшего усматривается, что дд.мм.гггг. в ... минут при объезде территории в районе скважины ... сотрудниками патрульной группы ... был остановлен автомобиль с автоцистерной, наполненной товарной нефтью, похищенной из внутрипромыслового нефтепровода. По результатам замеров установлено, что объем похищенной товарной нефти, находящейся в автоцистерне, составил ... что составляет ... тонны, с учетом массовой доли воды равной ... Согласно справке, стоимость нефти объемом ... тонны составила 461652 рубля 07 копеек.

дд.мм.гггг. в ОМВД России по г. Усинску зарегистрировано сообщение оператора пульта управления ... Свидетель № 11 о том, что сотрудники «...» остановили автомобиль с имуществом ПОТЕРПЕВШИЙ (т. 1 л.д. 2).

дд.мм.гггг. в ОМВД России по г. Усинску поступило заявление потерпевшего о преступлении, согласно которому дд.мм.гггг. в ... минут при объезде территории в районе скважины ... был остановлен автомобиль марки «...» с полуприцепом-автоцистерной, в которой обнаружено не менее ... нефтесодержащей жидкости, принадлежащей ПОТЕРПЕВШИЙт. 1 л.д. 3).

Согласно акту о хищении имущества от дд.мм.гггг., около ... минут дд.мм.гггг. работниками патрульной группы ... на охраняемой территории ... произведена остановка а/м «...» г.р.з. № регион с полуприцепом г.р.з № регион, в кабине которое находилось двое мужчин. При осмотре данной спецтехники в полуприцепе обнаружена нефтесодержащая жидкость в объеме не менее ... Водителем не было предоставлено для проверки каких-либо сопроводительных документов. Данный автомобиль направлялся со стороны ..., где после осмотра узла были обнаружены сорванные с запорной арматуры пломбы (т. 1 л.д. 5).

Согласно ответу ПОТЕРПЕВШИЙ трубопровод (... не относится к категории магистральных трубопроводов, является напорным нефтепроводом системы внутрипромысловых трубопроводов ... месторождения (т. 2 л.д. 203-206).

В соответствие со справкой ПОТЕРПЕВШИЙ объем похищенной нефти составил ... тонн, общая стоимость похищенной нефти - 461652 рубля 07 копеек (т. 3 л.д. 89).

При осмотре дд.мм.гггг. места происшествия на участке местности в Усинском районе Республики Коми с географическими координатами ..., был осмотрен а/м марки «...» г.р.з. № регион в составе полуприцепа-цистерны г.р.з. № регион. В ходе осмотра установлено, что внутри полуприцепа-цистерны находится черная жидкость с запахом нефтепродуктов. В ходе осмотра изъяты видеорегистратор, полусапоги, предмет, схожий с оружием, рация, государственный регистрационный знак № регион, свидетельство о регистрации ТС, следы рук на отрезок липкой ленты, фрагменты ткани, а/м марки «...» с полуприцепом, пробы жидкости черного цвета помещенные в пластиковую бутыль объемом (т. 1 л.д. 10-23).

При осмотре дд.мм.гггг. территории ... с географическими координатами ..., установлено, что на ... нефтяной арматуре на земле сорваны пломбы. Сорванные пломбы красного цвета были изъяты. Также в ходе осмотра отобраны пробы НСЖ в пластиковую бутыль объемом (т. 1 л.д. 24-31).

Согласно свидетельским показаниям начальника отдела № ... Свидетель №1, дд.мм.гггг. в ... минут на мобильный телефон ему позвонил начальник управления № ... Свидетель № 12 и сообщил, что необходимо выдвинуться в район ... на территории ... где остановить автомобиль ... государственный регистрационный знак № регион, который осуществляет попытку хищения нефтепродуктов. Данные о передвижении указанного автомобиля Свидетель № 1 должен был получать от старшего смены охраны Свидетель № 13, который уже находился вблизи .... Примерно в это же время от Свидетель № 5 через начальника смены охраны Свидетель №7 пришла информация о том, что к дюкеру подъехал а/м ... автоцистерна г.р.з. № регион, в котором находилось два человека, и начался процесс отбора нефти. Около ... минут дд.мм.гггг. позвонил Свидетель №7 и сообщил, что ему Свидетель №5 прислал смс-сообщение о том, что автомобиль ... начал движение от ... в направлении автодороги «...». В ... минут дд.мм.гггг. Свидетель № 1 уже двигался в направлении ... от автодороги «...». Проехав около ... метров, он увидел, что на грунтовой подъездной дороге располагаются служебный а/м ... с Свидетель №7 и водителем-охранником Свидетель № 14, а также а/м ... с автоцистерной, в салоне указанного а/м находилось двое мужчин. На водительском сиденье находился молодой человек, который представился как А., и пояснил, что документов у него при себе никаких нет. В ... минуты к ним подъехал а/м «...», к водителю которого подошел А. и взял предмет, напоминающий портмоне. Через полчаса со стороны расположения дюкера подошел Свидетель №5, который вместе с А. поднялся на автоцистерну. Свидетель №5 доложил, что цистерна полностью наполнена нефтью. А. тут же пояснил, что это не нефть, а нефтесодержащая жидкость на перевозку которой ему сейчас привезут товарно-транспортную накладную. Примерно в это же время Свидетель №7 произвел фотографирование водительского удостоверения ФИО1. Лицо на фотографии водительского удостоверения было похоже на лицо водителя а/м ... Переговорив с А. о том, что будут ждать ТТН и приезда сотрудников полиции, разошлись по своим а/м. Сотрудники полиции приехали около ... минут (т. 1 л.д. 97-100).

Начальник смены охраны ... Свидетель №7 свидетельствовал аналогично Свидетель №1, дополнив, что о совершении хищения ему сообщил около ... часов по телефону старший смены Свидетель №5 (т. 2 л.д. 113-116).

Из показаний свидетеля Свидетель № 13 усматривается, что дд.мм.гггг., около ... часов во время патрулирования территории ...», он заехал на служебном автомобиле в район узла задвижек нефтепровода ... При визуальном осмотре было обнаружено, что отсутствуют пластмассовые пломбы на задвижках. Также он увидел следы нефтесодержащей жидкости на земле рядом с узлом задвижек. Об этом он доложил начальнику управления № ... Свидетель № 12 Установив на расстоянии около ... метров от ... фотоловушку, Свидетель №5 услышал звук двигателя и, увидев автомобиль ... спрятался за деревьями. К узлу задвижек, на котором отсутствовали пломбы, подъехал автомобиль ... (кабина ... цвета), с полуприцепом «...» ... цвета. Из ... вышли двое мужчин. Один открыл ящик, который находится под полуприцепом, достал из ящика тряпки, разложил их на земле от ... до узла задвижек. Второй мужчина забрался на полуприцеп «...», и сверху, находясь на бочке, стал разматывать шланг и спускать вниз, подавая второму мужчине. Мужчина, который забрался на полуприцеп, был одет в толстовку ... цвета с капюшоном. Мужчина, раскладывавший тряпки, был одет в ... одежду. Мужчина на бочке опустил шланг в заливной люк полуприцепа, а мужчина, одетый в ... протянул шланг до узла задвижек, и установил к переходнику. На шланге, который привезли с собой мужчины, имелись крепежные приспособления, которые позволили «привинтить» шланг к трубе узла задвижек. Мужчина в толстовке находился на полуприцепе, он крикнул мужчине, который был внизу: «... посмотри в манометре давление». Также он говорил: «… сегодня медленно набирается». Свидетель №5 наблюдал за мужчинами и их действиями около часа, все это время они производили слив нефти из трубопровода в полуприцеп бочку через шланг, который установили. На мужчинах не было характерной для работников ПОТЕРПЕВШИЙ спецодежды, поэтому Свидетель №5 предположил, что они совершают хищение нефтесодержащей жидкости из трубопровода. Он снова позвонил Свидетель № 12 и доложил о том, что с узла задвижек происходит несанкционированный слив. С разрешения начальника, Свидетель №5 позвонил второму патрульному экипажу, чтобы они при выезде ... с территории промысла на федеральную трассу проверили документы у водителя на право нахождения на территории промысла, а также на перевозимый груз. Когда мужчины свернули шланг, убрали с земли тряпки, сели в кабину ... и направились в сторону федеральной трассы, Свидетель №5 позвонил начальник смены охраны Свидетель №7, после чего пошел пешком по дороге вслед за ... Подъехавший второй экипаж перекрыл дорогу автомобилю ... с полуприцепом «...». В кабине ... сидели двое мужчин. При осмотре полуприцепа, было установлено, что в ней находится около ... куб.м. НСЖ. На требование предъявить сопроводительные документы, в том числе разрешительные на перевозку нефтесодержащей продукции, а также иные документы, разрешающие нахождение на территории ..., мужчины не смогли предоставить никаких документов. Один из них предъявил водительское удостоверение на имя ФИО1. Регистрационные номера на автомобиле ... спереди и сзади были разные. Потом Свидетель №5 позвонил в диспетчерскую ... и сообщил о случившемся. На место прибыл мастер дд.мм.гггг. Свидетель №6, были вызваны сотрудники полиции (т. 2 л.д. 102-105).

Заместитель начальника ... Свидетель №6 дал показания, согласующиеся с показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель № 13, дополнив, что он лично поднялся на площадку задержанной автоцистерны и, открыв заливной люк, убедился, что внутри автоцистерны находится жидкость темного цвета, со специфическим запахом, характерным для нефтесодержащей жидкости. Автоцистерна была наполнена до горловины. Потом он решил пройти по следам протектора шин, оставленных ..., чтобы узнать, откуда приехала данная автомашина. Следы протектора шин вели к узлу задвижек, то есть к .... На разрядочных задвижках отсутствовали пломбы, а также были установлены металлические патрубки с резьбой, которые по параметрам подходили к шлангам, находившимся на площадке автоцистерны. Данные патрубки были установлены несанкционированно, с помощью данных приспособлений (патрубков, шлангов) был совершен неправомерный слив нефтесодержащей жидкости. КПП на пути следования к ... от асфальтовой автодороги не имеется. Система внутрипромысловых трубопроводов ... принадлежит на праве собственности ПОТЕРПЕВШИЙ Указанный трубопровод соединяет пункты сбора нефти ..., по которому транспортируется НСЖ и который находится в пользовании ПОТЕРПЕВШИЙ НСЖ сторонних организаций по данному трубопроводу не поступает. На ... имеются датчики давления и механические манометры, по показаниям которых работники следят за режимом работы НСК (нефтесборный коллектор). На выходе из ... имеются расходомеры узла учета нефти, которые фиксируют объем перекачиваемой жидкости. Данные с датчиков давления, манометров и расходомеров поступают в опорный пункт ..., откуда в последующем информация поступает на пульт диспетчера ... В случае падения/повышения давления в трубопроводе, сигнал поступает на пульт управления, после чего персонал ... принимает необходимые меры по выявлению причин изменения давления. дд.мм.гггг. факт слива не был зафиксирован датчиками в связи с тем, что при хищении давление в трубопроводе было стабильным. Согласно фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от дд.мм.гггг., на территории ... была изъята металлическая труба с фланцем ЗМС (... отверстий) под кольцо. Данная металлическая труба является переходником для разрядки трубопровода на стационарную либо передвижную емкость быстроразъемным соединением. Использование данного приспособления на месте хищения нефти силами ... не производится в связи с отсутствием необходимости. Не исключается, что с помощью этого переходника задержанные лица совершили слив нефти, путем присоединения фланца указанного переходника к подходящей задвижке кранового узла (... перехода) (т. 2 л.д. 108-110, т. 3 л.д. 42-44).

Согласно свидетельским показаниям начальника ... Свидетель №4, на территории Цеха расположены следующие объекты: дожимные насосные станции (ДНС) в количестве ... объектов, нефтяные скважины, среди объектов там же расположен ... (крановый узел, с задвижками, представляет собой наземный трубопровод, который проходит через ..., по направлению от ...). По данному трубопроводу перекачивается нефтесодержащая жидкость, которая добывается на ... дд.мм.гггг. около ... часа, ему позвонил начальник смены Центральной инженерной технологической службы, и сообщил, что в ... минут в районе скважины № (на территории ...), сотрудниками ... был остановлен автомобиль ... государственный регистрационный знак «№ регион, с полуприцепом «...» государственный регистрационный знак «...». В цистерне находится похищенная нефтесодержащая жидкость. Свидетель №4 позвонил своему заместителю Свидетель №6 и направил того на место совершения хищения. На следующий день они с начальником ЦИТС Свидетель № 15 прибыли к ... На запорной арматуре трубопровода уже были установлены новые пломбы. дд.мм.гггг. был составлен Акт о хищении имущества, в котором указаны обстоятельства, при которых было выявлено преступление, примерный объем похищенной НСЖ (т. 2 л.д. 70-73).

Согласно свидетельским показаниям ведущего специалиста отдела корпоративной безопасности в ... Свидетель №8, дд.мм.гггг. от начальника отдела ... Свидетель № 16, ему стало известно о том, что с территории ... было совершено хищение нефтесодержащей жидкости, и работниками ... был оставлен автомобиль ... с полуприцепом (автоцистерной) с НСЖ, без сопроводительных документов на перевозимый груз. дд.мм.гггг. Свидетель № 8 совместно с сотрудниками полиции выезжал на осмотр территории, где дд.мм.гггг. происходил несанкционированный слив нефти. В ходе осмотра местности, в кустах, на расстоянии около ... метров от ... была обнаружена металлическая труба (переходник) длиною около одного метра, с фланцем. Данная труба была загрязнена в жидкости темного цвета. С помощью данного переходника возможно присоединение к узлу задвижек (трубопроводу) с НСЖ. Данная металлическая труба была ему выдана на ответственное хранение. По запросу правоохранительных органов Свидетель № 8 на оптическом носителе предоставлены фото- и видеоматериалы, где видно, как к ... подъезжает автомобиль ... с полуприцепом «бочкой» (т. 2 л.д. 147-149).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 17, у его жены имеется в собственности полуприцеп-цистерна емкостью ... кубических метров г/н № регион, оранжевого цвета, предназначенный для транспортировки ГСМ. В дд.мм.гггг. г. к Свидетель № 17 обратился Твердый А.П. с просьбой передать ему в аренду указанный полуприцеп-цистерну для перевозки нефтепродуктов. Никаких письменных соглашений они не заключали. В середине мая Твердый при встрече отдал Свидетель № 17 наличные деньги в сумме ... рублей за аренду цистерны, пояснив, что продолжит ею пользоваться. Потом от сотрудников полиции Свидетель №17 узнал, что Твердого задержали в момент кражи нефтепродуктов (т. 3 л.д. 69-72).

При осмотре места происшествия дд.мм.гггг., произведенного на территории производственной базы, расположенной в ... по географическим координатам ... в ... метрах от узла за небольшой насыпью обнаружен и изъят металлический переходник для перелива НСЖ на одном конце которого расположен фланец на ... отверстий. На указанном переходнике имеются следы жидкости темного цвета (т. 1 л.д. 142-147).

В ходе осмотра дд.мм.гггг. места происшествия на участке местности на территории ... по географическим координатам ..., изъяты пробы НСЖ с емкостей, находящихся на территории данной базы, в ... пластиковые бутыли объемом ... литров каждая. Данные бутыли переданы представителю ПОТЕРПЕВШИЙ для проведения исследования жидкости (т. 1 л.д. 75-95).

При осмотре дд.мм.гггг. узла учета нефти «...», расположенного в ... по географическим координатам: ..., изъяты пробы НСЖ в одну стеклянную бутылку объемом ... л. (т. 1 л.д. 165-178).

При осмотре дд.мм.гггг. территории ... расположенного в ... по географическим координатам: ..., изъяты пробы НСЖ в одну стеклянную бутылку объемом ... л. (т. 1 л.д. 179-190).

При осмотре дд.мм.гггг. территории ... расположенной в ... по географическим координатам..., с узла задвижек на дюкерном переходе изъяты пробы НСЖ в одну стеклянную бутылку объемом 1 л. (т. 1 л.д. 191-203).

дд.мм.гггг. на территории ...» осмотрен а/м ...» г.р.з. № регион в составе полуприцепа-цистерны г.р.з. ... регион. В ходе осмотра из кабины а/м ...» изъяты справка о чистоте тары полуприцепа г.р.з. № регион, путевые листы в количестве ... шт. После осмотра ТС на жесткой сцепке транспортировано на территорию ... (т. 1 л.д. 208-215).

В ходе осмотра дд.мм.гггг. на территории ... по адресу: ..., из полуприцепа-цистерны г.р.з. № регион изъяты пробы НСЖ в одну стеклянную бутылку объемом 1 л. (т. 1 л.д. 216-221).

При осмотре дд.мм.гггг. территории ... с узла задвижек на дюкерном переходе изъяты пробы НСЖ в одну стеклянную бутылку объемом ... л. (т. 1 л.д. 222-229).

При осмотре дд.мм.гггг. на узле учета нефти «...» изъяты пробы НСЖ в одну стеклянную бутылку объемом ... л. (т. 1 л.д. 230-237).

При осмотре дд.мм.гггг. территории производственной базы, расположенной в ... по географическим координатам: ..., из емкостей, расположенных на территории, изъяты пробы НСЖ в ... стеклянных бутылок объемом ... л. каждая, ... бутылка передана на ответственное хранение Свидетель №3 (т. 2 л.д. 1-24).

дд.мм.гггг. у подозреваемого ФИО2 изъяты одежда и обувь, в которой он находился в момент хищения нефти, а также сотовый телефон марки «...» в чехле-книжка черного цвета с кабелем зарядного устройства (т. 1 л.д. 62-64).

дд.мм.гггг. у подозреваемого ФИО1 изъяты толстовка, штаны ... цвета, кроссовки текстильные ... цвета, футболка ... цвета, сотовый телефон марки «...» с сим-картой с абонентским номером № в чехле ... цвета (т. 1 л.д. 121-125).

дд.мм.гггг. у свидетеля Свидетель № 8 изъята металлическая труба длиной 1 метр с фланцем на 8 отверстий (т. 2 л.д. 160-161).

В ходе осмотра дд.мм.гггг. диска с видеозаписью и фотографиями, предоставленного по запросу свидетелем Свидетель № 8, установлено, что на диске содержится ... видеофайлов продолжительностью по ... секунд. При открытии файла «...» появляется изображение местности, на которой находится огороженный трубопровод с задвижками. Справа находится полуприцеп-бочка оранжевого цвета с надписью «...». По видео видно как сверху на полуприцепе находится человек, одетый в штаны ... цвета и ... толстовку. Данный человек производит манипуляции у заливного люка полуприцепа. Видеозапись датирована дд.мм.гггг. время ... При открытии файла «...» появляется изображение местности, на которой находится огороженный трубопровод с задвижками. Справа находится полуприцеп-бочка оранжевого цвета, на полуприцепе имеется надпись «...». На видео видно движение полуприцепа назад, при этом видно, что полуприцеп в сцепке с тягачом ... в кузове ... цвета. Внутри кабины находится два человека. Видеозапись датирована дд.мм.гггг. время .... При открытии файла «...» появляется изображение местности, на которой находится огороженный трубопровод с задвижками. Справа находится полуприцеп-бочка оранжевого цвета, на полуприцепе имеется надпись «...». Видеозапись датирована дд.мм.гггг. время ... При открытии файла «...» появляется изображение местности, на которой находится огороженный трубопровод с задвижками. Справа находится полуприцеп-бочка оранжевого цвета, на полуприцепе имеется надпись «...». Видеозапись датирована дд.мм.гггг. время .... При открытии файла «...» появляется изображение местности, на которой находится огороженный трубопровод с задвижками. Справа находится полуприцеп-бочка ... цвета, на полуприцепе имеется надпись «...». На видео видно, как сверху на полуприцепе находится человек, одетый в светлые штаны, толстовку черного цвета с длинными рукавами, на голове капюшон, на ногах обувь ... цвета. На видео зафиксировано, как человек проводит манипуляции у заливного люка полуприцепа, после чего спускается с полуприцепа на землю. На задней поверхности толстовки имеется надпись ... цвета на ... языке. Отчетливо видны крупные буквы «...». Видеозапись датирована дд.мм.гггг. время .... При открытии папки под наименованием «...» обнаружено ... фотографий, на которых запечатлен участок местности, на котором находится седельный тягач ... в кузове ... цвета в сцепке с полуприцепом бочкой ... цвета. На полуприцепе имеется надпись ... цвета «...». На фотографиях зафиксированы действия человека, одетого в толстовку ... цвета с длинными рукавами, на голове капюшон, на толстовке на спине надпись ... цвета на ... языке, отчетливо видны буквы «...». Фотографии датированы дд.мм.гггг. (т. 2 л.д. 75-82).

дд.мм.гггг. следователем осмотрены вещи, изъятые в ходе выемки у подозреваемого ФИО2: - кроссовки черного цвета без шнурков фирмы «...» размер ..., рабочий комбинезон ... цвета с надписью «...», на штанинах комбинезона имеются следы в виде пятен ... цвета, куртка ... цвета комбинированная с длинными рукавами и капюшоном. На рукавах обнаружены следы ... краски (т. 2 л.д. 84-89).

дд.мм.гггг. следователем осмотрены вещи, изъятые в ходе выемки у подозреваемого ФИО1: толстовка черного цвета с длинными рукавами и капюшоном, на передней части имеется надпись «... на спине рисунок в виде символов и букв «... ... цветов; футболка ... цвета размер ...; штаны спортивные серо-зеленого цвета на резинке со шнурком. На правой штанине имеются следы в виде пятен ... цвета; пара обуви из текстиля черного цвета; мобильный телефон марки ...» в корпусе ... цвета. На момент осмотра телефон находится в выключенном состоянии. Телефон в чехле ... цвета (т. 2 л.д. 91-97).

дд.мм.гггг. в ходе осмотра а/м марки «... г.р.з. № регион в составе полуприцепа-цистерны г.р.з. № регион, произведен замер объемов НСЖ, находящейся в цистерне. По результатам замера установлен объем НСЖ равный ... После произведенных замеров НСЖ перекачана обратно в полуприцеп-цистерну г.р.з. № регион (т. 2 л.д. 177-187).

дд.мм.гггг. следователем осмотрены вместе с содержимым: - ... бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской «... ... мобильных телефона», опечатанный печатью ЭКЦ МВД по РК, скрепленный подписью эксперта; - ... бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской «.... Видеорегистратор в корпусе ... цвета, изъятый в ходе ОМП из автомобиля марки «...» г.р.з. №», опечатанный печатью ОМВД России по г. Усинску, скрепленный подписями участвующих лиц; ... бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской .... Свидетельство о регистрации ТС на полуприцеп цистерну, регистрационный знак № регион, серии № №, изъятое в ходе ОМП автомобиля марки «... г.р.з. № регион»; ... бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской «№ 1. Справка о чистоте т/ср, ... путевые листы (... шт.), изъяты в кабине автомобиля ... г.р.з. № регион при осмотре на территории ...», опечатанный печатью ОМВД России по г. Усинску, скрепленный подписями участвующих лиц (т. 3 л.д. 13-24).

Согласно протоколу испытаний № от дд.мм.гггг. проб нефти, изъятых дд.мм.гггг. из дюкерного перехода напорного нефтепровода ... массовая доля воды составляет ... (т. 2 л.д. 124).

Согласно протоколу испытаний № от дд.мм.гггг. проб нефти, изъятых дд.мм.гггг. из дюкерного перехода напорного нефтепровода ..., плотность нефти составила ..., массовая доля серы составила ... вязкость ..., температура застывания ... (т. 2 л.д. 125).

Согласно протоколу испытаний № от дд.мм.гггг. проб нефти, изъятых дд.мм.гггг. из дюкерного перехода напорного нефтепровода ..., массовая концентрация хлористых солей составила ... (т. 2 л.д. 126).

Согласно протоколу испытаний № от дд.мм.гггг. проб нефти, изъятых дд.мм.гггг. из полуприцепа ... г.р.з. № регион, массовая доля воды составила ... (т. 2 л.д. 130).

Согласно протоколу испытаний № от дд.мм.гггг. проб нефти, изъятых дд.мм.гггг. из полуприцепа ... г.р.з. № регион, плотность нефти составила ... массовая доля серы составила ... вязкость составила ... температура застывания составила ... (т. 2 л.д. 128).

Согласно протоколу испытаний № от дд.мм.гггг. проб нефти, изъятых дд.мм.гггг. из полуприцепа ... г.р.з. № регион, массовая доля концентрации хлористых солей составила ... мг/дм? (т. 2 л.д. 129).

По заключению эксперта № от дд.мм.гггг., на фрагментах ткани (тряпках) из текстильного материала, изъятых при осмотре дд.мм.гггг. а/м марки «...» г.р.з. № регион в составе полуприцепа-цистерны г.р.з. 

<

***> регион, имеются следы сильно измененного (испаренного) светлого нефтепродукта, установить первоначальный вид которого не представляется возможным в виду его значительного изменения (испарения). Представленные на экспертизу жидкости, находящиеся в изъятых при осмотрах дд.мм.гггг. дд.мм.гггг. семи бутылках из стекла и одной бутылке из полимерного материала являются товарной нефтью. Вышеуказанные образцы товарной нефти могли иметь общий источник происхождения (т. 2 л.д. 37-45).

Согласно свидетельским показаниям Свидетель №10, на ... собирается НСЖ с нескольких направлений (КУСТов) Усинского месторождения, она смешивается, после чего направляется в основной пункт. Также в данном пункте происходит сброс пластовой воды с НСЖ путем ее нагрева, однако в профиле трубопровода образуются водяные пробки, в связи с чем НСЖ может изменить свои физико-химические показатели из-за смешивания с водными пробками, отчего изменяется количество примеси хлористых солей, в результате, изменяется плотность НСЖ. По поводу отличия физико-химических показателей, полученных по результатам испытаний проб НСЖ, взятых с ..., напорного нефтепровода ... и полуприцепа ... г.р.з. № регион, можно пояснить, что при взятии проб в различный промежуток времени по указанным выше причинам состав НСЖ может меняться. При сопоставлении проб НСЖ, взятых с ... и проб НСЖ с дюкерного перехода, можно сделать вывод о том, что данные образцы подобны по своему содержанию серы, при этом плотность НСЖ отличается, а именно в пробах НСЖ с ... плотность выше, это может быть связано с тем, что внутри автоцистерны до залива НСЖ содержался осадок, что повлияло на содержание воды и хлористых солей (т. 3 л.д. 78-80).

Из показаний специалиста - ведущего технолога цеха по подготовке, транспортировке, сдачи нефти ООО «... Свидетель № 2 следует, что дд.мм.гггг. и дд.мм.гггг., он участвовал при отборе проб нефтесодержащей жидкости из различных емкостей. Отбор проб производился с трех разных глубин (дно, серединная и верхняя часть), в соответствии с ГОСТ № 2517-2012. На пробоотборники, с помощью которых отбирались пробы НСЖ дд.мм.гггг. и дд.мм.гггг., имеются паспорт и сертификат поверки. Нефть, принадлежащая ПОТЕРПЕВШИЙ отличается по плотности, химическому составу, а также по физическим свойствам от нефти, принадлежащей других нефтяным организациям, так как они добываются на разных нефтяных месторождениях (т. 2 л.д. 63-66).

Исследовав представленные суду доказательства и оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что они в полной мере устанавливают вину подсудимых Твердого и ФИО2 в совершении деяния, запрещенного уголовным законом.

Данный вывод суда основан на анализе и оценке показаний, как самих подсудимых, так и представителя потерпевшего, свидетелей, а также на анализе и оценке письменных материалов уголовного дела. Показания подсудимых последовательны и логичны, согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, с исследованными материалами дела.

Оснований для самооговора у подсудимых, а также оснований для оговора их со стороны работников ПОТЕРПЕВШИЙ», работников ... в судебном заседании не установлено. Равно, как и не установлено чьей-либо заинтересованности в незаконном привлечении ФИО1, ФИО2 к уголовной ответственности.

В основу выводов суда о фактических обстоятельствах уголовного дела принимаются: - показания свидетеля Свидетель № 13, согласно которым дд.мм.гггг. он был очевидцем того, как подсудимые сливали нефть из нефтепровода; - результатами просмотра фото- и видеоматериалов, полученных с камер наблюдения, установленных на производственном объекте, представленных свидетелем Свидетель № 8, на которых запечатлено, как подсудимые сливают нефть из нефтепровода; - показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №6, согласно которым дд.мм.гггг. они принимали участие в задержании автомашины ... под управлением ФИО1 и ФИО2 с полуприцепом-цистерной, заполненной похищенной из нефтепровода нефтью; - результаты осмотра места происшествия, осмотра автоцистерны, отобрания и исследования проб нефтесодержащей жидкости; - результаты замера объема нефтесодержащей жидкости, находившейся в автоцистерне в момент задержания подсудимых, на основании которого произведен расчет стоимости похищенной из нефтепровода нефти; - показания свидетеля Свидетель № 17, согласно которым полуприцеп-цистерна, в которой была обнаружена похищенная из трубопровода нефть, была сдана им в аренду подсудимому ФИО1

Учитывая изложенное, находя виновность подсудимых установленной, их деяние суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «б», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - покушение, то есть умышленные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества - кражи, совершенные группой лиц по предварительному сговору, из нефтепровода, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 и ФИО2 обстоятельствам. 

Данную квалификацию суд обосновывает тем, что подсудимые противоправно из корыстных побуждений, совместно и согласованно, предварительно распределив преступные роли, подыскав соответствующую технику и приспособления, с целью слива нефти, на которую не имели никаких ни реальных, ни предполагаемых прав, выполнили врезку во внутрипромысловый нефтепровод, слили принадлежащую ПОТЕРПЕВШИЙ» товарную нефть в специально пригнанную ими автоцистерну в крупном размере объемом ... тонны, стоимостью 461652 рубля 07 копеек, однако распорядиться похищенной нефтью не смогли, так как были задержаны сотрудниками охраны предприятия при попытке выезда с территории производственного объекта.

По заключению судебно-психиатрического эксперта от дд.мм.гггг., ФИО1 ... (т. 3 л.д. 59-60).

По заключению судебно-психиатрического эксперта от дд.мм.гггг., ФИО2 ... (т. 3 л.д. 51-52).

Оценивая данные о личности каждого подсудимого, ..., результаты судебных экспертиз, их поведение во время судебного разбирательства, суд находит их достаточными для признания ФИО1 и ФИО2 вменяемыми, способными нести уголовную ответственность. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает, что Твердым А.П. и ФИО2 совершено покушение на тяжкое корыстное преступление, ранее они не судимы....

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, ФИО2, в соответствие с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, являются признание вины, раскаяние в совершении преступления, наличие .... В отношении ФИО2 таким обстоятельством признается также наличие ....

Поскольку подсудимые были застигнуты при совершении преступления, изобличены свидетелями, фото- и видеоматериалами, суд не усматривает в действиях кого-либо из подсудимых обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Сотрудничество ФИО2 со следствием, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах преступления, изобличающих преступную роль каждого из соучастников, суд, в силу положений ч. 2 ст. 61 УК РФ, расценивает как иное смягчающее наказание обстоятельство.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении каждого из подсудимых по делу не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимыми, фактические обстоятельства его совершения, личность каждого виновного, роль и степень участия в преступлении, состояние здоровья, семейное положение, влияние назначаемого наказания на исправление виновных и условия жизни их семей, суд считает, что цели уголовного наказания в отношении ФИО1, ФИО2 будут достигнуты при назначении за совершенное преступление наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении с назначением дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа, размер которого, помимо прочего, определяется также с учетом имущественного положения подсудимых, возможности получения ими заработной платы или иных доходов. 

В целях исполнения приговора суда, до вступления его в законную силу мера пресечения в отношении ФИО1, ФИО2 должна быть оставлена без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем исполнении.

Покушение на корыстное тяжкое преступление совершено подсудимыми с прямым умыслом, установленные в судебном заседании фактические обстоятельства преступления не свидетельствуют о его меньшей общественной опасности. Поэтому, суд не находит оснований изменить категорию совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ: - ....

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

Приговорил:

Признать ФИО1, ФИО2 (каждого) виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «б», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить: - ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком два года со штрафом в размере 40 тысяч рублей; - ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев со штрафом в размере 30 тысяч рублей.

В соответствие со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1, ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года каждому, возложив на них в этот период следующие обязанности: периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять без уведомления названного органа место жительства и работы.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: 

Получатель №

№

№

№

№

№

№

ФИО Твердый А.П.

№

№

№

№

№

№

№

№

ФИО ФИО2 

№

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 на апелляционный период оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: ....

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию Верховного Суда Республики Коми через Усинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденное лицо заявляет в апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Д.А. Попов